Análise de UV—Elimina Reagentes,
Amostragem e Condicionamento de Amostra
Utilizando tecnologia de absorção ultravioleta (UV) avançada, os Sensores de
Nitrato de UV da NITRATAX™ da Hach oferecem simplicidade sem precedentes,
precisão e economia em análise de nitrato. Medindo continuamente a luz UV
absorvida por nitratos, Sensores NITRATAX™ elimina a necessidade de
reagentes, condicionamento de amostra e calibrações freqüentes.
Método de Absorção de UV — Testado,
Contínuo, Preciso
Sensores NITRATAX™ se fiam no princípio de que os vínculos moleculares
podem absorver a luz ultravioleta (UV) — neste caso,o  nitrato (NO3) e o nitrito
(NO2) absorve luz UV em 210 nm. Conforme concentração de nitrato ou nitrito
aumenta, a absorção de UV também
aumenta. Um fotômetro embutido mede o
principal feixe de  UV 210- nm, enquanto
um segundo feixe de luz UV em 350 nm
oferece uma referência padrão e corrige
interferência causada por turvação e
problema orgânicos. Os resultados são
apresentados no display alfanumérico da
unidade em mg/L de nitrato (NO3) ou
nitrato-nitrogênio (NO3-N).
NITRATAX plus sc NITRATAX eco sc NITRATAX clear sc
Caminho Optico 1, 2, e 5 mm 1 mm 5 mm
Faixa de Medição NO2+3-N 0.1 a 100.0 mg/L (1 mm) 1.0 a 20.0 mg/L (1 mm) 0.5 a 20.0 mg/L (5 mm)
0.1 a 50.0 mg/L (2 mm)
0.1 a 25.0 mg/L (5 mm)
Limites de Detecção NO3-N 0.1 a 100 mg/L 1.0 a 20 mg/L 0.5 a 20 mg/L
Precisão ± 3% do meio ± 0.5 ± 5% do meio ± 1.0 ± 5% do meio ± 0.5
Resolução 0.1 mg/L 0.5 mg/L 0.1 mg/L
Princípio de Medição Absorção de UV sem reagente com técnica patenteada de 2 feixes (aplica-se a todos)
*Sujeito a alteração sem notificação.
Especificações*
Como Pedir
SISTEMAS DE ANALISADOR NITRATAX UV NITRATE
61392-00 NITRATAX plus sc System incluI sensor com extensão de caminho de
2 mm, equipamento de montagem e controlador sc100
61395-00 Sistema NITRATAX plus sc inclui sensor de célula de Vazão com
extensão de caminho de 2 mm, equipamento de montagem e
controlador sc100
61394-00 Sistema NITRATAX eco sc inclui sensor com extensão de caminho de
1 mm, equipamento de montagem e controlador sc100
61393-00 Sistema NITRATAX clear sc inclui sensor com extensão de caminho
de 5 mm, equipamento de montagem e controlador sc100
61396-00 Sistema NITRATAX clear sc sc inclui sensor de célula de Vazão
sensor com 5 mm, equipamento de montagem e controlador sc100
SENSORES INDIVIDUAIS NITRATAX SC UV
Todos os sensores são equipados com cabp 10 m (32,8 pés).
LXV417.99.10002 NITRATAX plus sc Sensor, extensão de caminho de 1 mm
LXV417.99.20002 NITRATAX plus sc Sensor, extensão de caminho de 2 mm
LXV417.99.50002 NITRATAX plus sc Sensor, extensão de caminho de 5 mm
LXV420.99.50002 NITRATAX clear sc Sensor, extensão de caminho de 5 mm
LXV415.99.10002 NITRATAX eco sc Sensor,
LZX414.00.10000 Hardware de montagem para sensores
LZX869 Célula de Vazão para NITRATAX mais sensores
sc, extensão de caminho de 2 mm
LZX867 Célula de Vazão para NITRATAX mais sensores
sc, extensão de caminho de 5 mm
LZX866 Célula de Vazão para NITRATAX sensores sc
limpo, extensão de caminho de 5 mm
58690-00 Proteção contra sol para controlador sc100
ACESSÓRIOS DE CABO
58670-00 Caixa de junção para cabo de extensão
57960-00 Cabo de extensão, 7.6 m (25 pés)
57961-00 Cabo de extensão, 15.2 m (50 pés)
57962-00 Cabo de extensão, 30.5 m (100 pés)
Nitrato
Sensores de Nitrato NITRATAX™ sc UV
Análise por UV — a alternativa sem reagente.
•  M étodo  de absorção  de UV—testado , contínuo  e p rec iso
•  Elim ina reagentes, am ostragem  e cond ic ionam ento  de am ostra
•  Sonda de auto lim peza
•  Calib ração  de fáb rica de longa duração
•  Recursos “ p lug  e p lay”  com  Contro lador Dig ital s c100
NOV !O
Tel (+5521) 3575-3700
www .use.com.br